Non tali hebbe Minerva in sua tutela,
pollice non di murco, o salutare,
de tuti e mei pensier' governo et vela. 1050

S'el si dè fermo al ver craendencia dare
non presse l'un né l'un silentio feo
che vi potesse mai longo agguagliare. 1053

1052 presse l'un] *Nel ms. la lezione iniziale presso e' è poi corretta attraverso la modifica della o in e e la cassatura della e.*

1048 *Non...tutela.* Questo verso riprende il motivo, già emerso in parti precedenti della descrizione, dell'attribuzione di alcune parti del corpo a divinità. La fonte è probabilmente un passo di Servio («aurem autem ideo, quia memoria consecrata est, ut frons Genio, digiti Minervae, genua Misericordiae», Servio, *In Buc.* VI 3) già impiegato da Colonna nell'elogio delle mani di Polia: «le longe mane, ornatè di subtili et tornatili digiti, cum longiuscule surrubicundule et lucide ungue, quale mai simigliante ad la agelia Minerva furono dicatè» (*HP* pp. 135-136).

1049 *murco.* Il termine era impiegato per designare coloro che, per non prestare servizio militare, si recidevano il pollice, come si legge in un passo di Ammiano Marcellino (*Rerum gest.* XV 12, 3).

salutare. È l'indice; qui, come nei versi successivi per l'anulare e il mignolo, l'autore impiega denominazioni alternative meno comuni, le quali si trovano tutte riunite e spiegate in un passo di Perotti (*Cornu copiae* III 327, rr. 6-11): «Pollici vicinus index sive salutarius vocatur quod eo res quas volumus ostendimus; qui autem inter minimum et medium est medicinalis, sive a gestione anulli anularis [...]. Postremus, quod omnium parvissimus sit, minimus vel auricularis, quod eo ad mundandas aures uti solemus».

1050 *de...vela.* Ricordo di *RVF* LXXX 7 «L'aura soave a cui governo e vela».

1052 *non...l'un*¹. Si fa riferimento a un uso ricordato da Plinio: «Pollices, cum faveamus, premere etiam proverbio iubemur» (Plinio, *Nat. hist.* XXVIII 25).

né...feo. Mentre la prima parte del verso riguarda il pollice, questa seconda parte è relativa al dito «salutare» e in particolare allude al gesto di portare l'indice alle labbra per chiedere silenzio, dal quale scaturiscono, nella terzina successiva, la citazione del Sigeo e quella di Arpocrate.

Qual simel tacitò gente in Sigaeo?
Harpocrate col par non fu mai picto
né in Roma alcun suo più riposto ideo. 1056

Dactilo median sì aeterno afflicto
d'alcuna infamia, e in questa e in altra aetate,
non serai nel mio stil qui derelicto, 1059

ma pesami che a tal sublimitate
non truovo alta et aequal rima a grandirte,
et questa è mia, non tua, mendicitate: 1062